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Abstrakt / Abstract

Tento dokument ukazuje, jak je
možné snížit náklady za elektřinu po-
mocí IoT prvků a základních myšlenek
průmyslu 4.0. tj. snaží se propojit roz-
hodovací mechanismy s různými daty a
statistikami včetně online cen.

Teoreticky popisuje způsob optima-
lizace nákladů na elektrickou energii,
která je založená na tarifech, jež počítají
cenu elektřiny pomocí velkoobchodních
cen, tj. cen z denního trhu s elektřinou.
Definuje optimalizační algoritmus, na
jehož základě jsou spouštěny jednotlivé
spotřebiče. Srovnává simulaci vytvoře-
nou pro ceny z denního trhu a z reálného
prostředí. Následně popisuje fungování
systému.

Systém se skládá z mobilní aplikace,
řídící jednotky a spouštěcích jednotek.
Řešení je distribuované v jednotlivých
domácnostech tj. není řízeno centrálně
a tím snižuje možnosti neoprávněných
zásahů zvenčí do kritické infrastruktury.
Mobilní aplikace je implementována pro
platformu Android a řídící jednotka je
nasazena na Raspberry Pi 4B.

Klíčová slova: IoT, náklady na
elektřinu, optimalizace, Raspberry Pi,
mobilní aplikace

This document describes a way of re-
ducing electricity expenditure based on
principles of Industry 4.0 and modular
IoT devices. It interwinds decision-
making mechanisms with available data
from sensors, external online sources,
and their statistics.

It constructs a theoretical base for
reducing total electricity costs by har-
nessing the benefits of electricity plans
based on the day-ahead market. The
document defines an optimization algo-
rithm for controlling electric appliances.
Finally compares expenditure of fixed
electricity plan and plan based on
day-ahead prices.

The system is composed of a mo-
bile app, cental unit, and power units.
The system is distributed in house-
holds, there is no central management,
therefore it reduces the possibility of
overtaking the critical infrastructure.
The mobile app is implemented on An-
droid, central unit and power units are
programmed for Raspberry Pi 4B.

Keywords: IoT, electricity expendi-
ture, optimization, Raspberry Pi, mo-
bile application

Title translation: Optimizing electric-
ity costs through IoT
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Kapitola 1
Úvod

Budoucnost a efektivita leží v principech průmyslu 4.0[1]. Jeho hlavním smyslem je
propojit různá data generovaná společností, výrobou nebo získaná z různých senzorů
a zpětně je propojit s řídícími mechanizmy. Toto spojení vede k lepšímu přidělování
zdrojů a tím k zvýšení efektivity práce a úspoře zdrojů či nákladů.

Cílem práce je navrhnout systém pro internet věcí na platformě Raspberry Pi včetně
uživatelského rozhraní pro platformu android, který na základě cen z denního trhu s
elektřinou optimalizuje spouštění elektrických zařízení tak, aby došlo ke snížení celko-
vých nákladů.

Tento záměr vznikl již v roce 2018 v penzionu U Veselých jako odpověď na zvy-
šující se cenu elektřiny. Nicméně celý systém se dá generalizovat a nasadit zejména v
domácnostech nebo na místech, kde není zajištění elektřiny ve špičkách nutné. Systém
si klade za úkol automatizovat rutinní operace řízení energie jako například zapínání
topení případně na něj navázaných systémů. Uživatel by měl mít jeden centrální bod
pro ovládání zařízení skrz svoje mobilní zařízení.

Celý návrh optimalizace je navržen na tarify, které účtují spotřebovanou elektřinu
podle výsledků z denního trhu. V našem případě se jedná o tarif A++[2]. Denní trh má
tu výhodu pro koncového zákazníka, že cena, která mu bude účtována za spotřebované
kWh za jednotlivé hodiny, je známa den předem. To je obrovský benefit, jelikož umož-
ňuje spotřebiče, u kterých můžeme odložit čas spuštění na levnější hodinovou sazbu,
spustit později a tím ušetřit za výdaje. Typicky topení nebo nabíjení elektromobilu.

V první části je čtenář krátce seznámen s fungování trhu s elektřinou a je zde před-
staven tarif A++ od společnosti Bohemie Energy pro, který je systém navrhován. Dále
je vybudována teorie optimalizace spuštění spotřebičů, které je následně ozkoušena v
simulaci na reálných datech a porovnána vůči běžnému spouštění spotřebičů při fix-
ních cenách elektřiny. Simulace ukázala, že po určité situace celý systém může ušetřit
náklady na eklektickou energii.

Následně je popsána implementace Mobilní aplikace a centrální řídící jednotky, které
jsou distribuované v jednotlivých odběrných místech. Testování systému probíhalo podle
testovacího plánu, který je popsán v poslední kapitole.
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Kapitola 2
Elektřina

Podle U.S. Energy Information Administration (EIA)[3], které se zabývá sběrem, ana-
lýzou informací ohledně využití různých druhů energií, více než polovina konkrétně 70%
procent spotřebované energie v domácnostech je použito na ohřev domu, vody či kli-
matizování prostor. K přibližně podobným číslům došel i Eurostat[4], který tvrdí, že se
jedná o 82,2%. Data Eurostatu jsou podrobnější, jelikož uvádí i rozdělení mezi jednot-
livé druhy energií. Elektrická energie je využívána ke stejnému účelu z 6,5 %. Je zde
otázka, zdali položka renewables and wastes nezahrnuje i elektrické obnovitelné zdroje
jako jsou například tepelná čerpadla. Poté by skutečné využití elektrické energie pro
ohřev/chlazení domů a teplou vodu bylo daleko vyšší. Podle Office of Energy Efficiency
& Renewable Energy[5] v roce 2011 v USA 34 % procent domácností využívalo v USA
elektřinu jako zdroj tepla.

Tabulka 2.1. Rozdělení spotřeb energie

Z předchozí statistiky vyplývá, že většina energie je spotřebována na vytápění, kli-
matizaci a ohřev teplé vody. Pokud domácnost chce snížit svoje mandatorní výdaje,
měla by začít u těchto položek. Nejjednodušší kroky ke snížení výdajů jsou například
změna dodavatele nebo vyjednání lepšího fixního tarifu na poskytnutí elektrické ener-
gie. To znamená optimalizace využití jednotlivých spotřebičů v rámci nízkého tarifu
NT a vysokého tarifu VT. Spotřebiče, u kterých můžeme naplánovat spuštění v čase
nízkého tarifu, nám šetří výdaje, jelikož cena za kWh NT je menší než u VT.

Všechny z výše zmíněných kroků nejsou nikterak náročné na zavedení pro běžného
spotřebitele, zároveň ale neumožňují vyšší stupeň optimalizace spotřeby, a to z pohledu
komfortnosti řešení nebo technické náročnosti. K pochopení optimalizace založené na
tarifu A++ od Bohemia Energy1 je třeba nejdříve pochopit trh s elektřinou, který je
také popsán v v části 2.2.

1 https://www.reseni2plus.cz/
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Trh elektřinou

2.1 Trh elektřinou
Trh s elektřinou se velmi liší v porovnání s jinými trhy jako akciové nebo měnové.
Elektřinu není možné uschovat, směrovat či dělit. Elektřinu můžeme uschovat jen čás-
tečně například v přečerpávacích elektrárnách nebo velkých bateriových systémech jako
například Hornsdale Power Reserve v Austrálii. Elektřina se v síti směřuje k místům
s největší spotřebou. Z toho také vyplývá, že jí nemůžeme dělit. A právě díky těmto
specifickým podmínkám a jeho významnosti je trh výrazně legislativně regulován.

2.1.1 Aktéři

. Provozovatel distribuční soustavy: stará se o distribuci elektrické energie ke koneč-
ným spotřebitelům.. Provozovatel přenosové soustavy: zajišťuje funkčnost páteřní soustavy tj. 400kV
nebo 220kV vedení.. Operátor trhu s elektřinou: zajištění fungování trhu s elektřinou, v ČR je to společ-
nost OTE.. Regulační úřad: statní úřad dohlížející na dodržování všech podmínek, udělování
licencí, regulování cen elektřiny.. Dodavatel: společnost zprostředkovávající nákup a prodej elektrické energie.

2.1.2 Druhy trhů

. Neorganizovaný trh: na tomto trhu se uzavírají bilaterální dohody. Jednotlivé strany
nejsou vázané externími pravidly a záleží na nich, jaké podmínky si mezi sebou
dohodnou. Organizovaný trh: obchodníci uzavírají dohodu s centrální stranou. Ta zajišťuje zpro-
středkování nabídky a poptávky mezi stranami, zajišťuje provedení obchodu jako
takového.. Dlouhodobý trh: slouží pro dlouhodobé kontrakty na cenu elektřiny, které zároveň

[…]


Integrační testy neodhalily žádnou chyby, přesto sloužily jako zpětná vazba pro chyby
při nasazování systému.

10.6 Posouzení kvality UI UX
Posouzení kvality UI, UX Tomášem Veselý, product owner ve společnosti Etnetera a
Košík:

Mobilní aplikace respektuje hlavní myšlenky systému a to jednoduchost a flexibilitu.
Je patrné, že se snaží čistě plnit svojí úlohu a neobsahuje žádné další funkce, které by
znesnadňovali přehlednost, ergonomie ovládaní a UX. Aplikace logicky strukturuje ovlá-
dání do přehledných hierarchických bloků, mezi kterými má uživatel možnost navigovat
a při každém kroku má možnost vrátit se a resetovat aktuální změny. To je uživatelsky
přívětivé, neboť uživatel nemusí hned vědět, co vše je potřeba nastavit a takto na něj
není kladen tlak okamžitého rozhodovaní při přesouvání v hierarchii, jelikož změny jde
jednoduše vracet.

UI je jednotné skrz celou mobilní aplikace a na první pohled zde nejsou zjevné chyby
v návrhu, které by odporovaly základním standardům a best practises. Aplikace se snaží
respektovat zásady Material Designu.

Při krátkém zhodnocení se zdá, že aplikace uživateli nabízí optimální výčet nasta-
vitelných vlastností pro spotřebiče, které zajistí funkčnost celého řešení, ale nematou
uživatele velkou množinou parametrů a detailů. Pro optimální uživatelský zážitek a
edukaci uživatele ohledně správného nastavení celého systému by bylo vhodné rozšířit
nabídku statistik, přehledů a v neposlední řadě informací o správném nastavení celého
systému přímo v aplikaci.
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Kapitola 11
Další rozvoj projektu

11.1 Nasazení systému
Testovací simulace pro stěžejní části roku vykazovala ziskovost oproti fixním tarifům.
Pokud se zásadně nezmění okolnosti projektu v následujícím roku bude následovat
praktické nasazení systému v penzionu U Veselých v reálném prostředí, které jasně
potvrdí, zdali se finálně vyplatí celý projekt realizovat a provozovat.

11.2 Další rozvoj

. Oboarding: Aplikace momentálně nemá žádný onboarding pro nastavení parametrů
systému. Je třeba vyřešit prvotní přihlášení uživatele a nastavení celého systému
případně obnovu do továrního nastavení.. Aktualizování: Pro komerční nasazení je třeba doplnit jednoduché aktualizování
systému, jelikož celý systém je distribuovaný a umístěný v lokálních sítích.. Návrh periferií: Je třeba přepracovat fyzický design hardwarových periferií, aby pro-
pojení na spotřebiče zvládl i neznalý uživatel podle návodu. Bude třeba vylepšit
prototyp spínání, aby umožňoval spouště i třífázové spotřebiče pod zátěží 20A.. Zabezpečení: Celý systém byl v první fázi vyvinut pro použití v domácí síti a proto
zatím neobsahuje širší možnosti zabezpečení komunikace a přihlášení.

11.3 Elektromobilita
V průběhu projektu se začala rozvíjet myšlenka využití stejné optimalizace spouštění
pro nabíjení elektromobilů. Z křivky grafu vyplývá, že cena elektřiny je nejlevnější od
23:00 do 7:00. To je ideální doba pro nabíjení elektromobilů. Dle údajů na oficiálních
stránkách společnosti Tesla je Model S schopen zvýšit svůj dojezd o 34 mílí za hodinu
nabíjení [22].

Například podle ceníku ČEZ pro rok 2019 [23] [24] [25] ceny nízké sazby surové
elektřiny k tarifu elektromobilita ke dni 01. 10, 01. 03. 01. 11. jsou 1082,95 1777,01 a
1754,50 za MWh. Srovnámeli je s průměrnou hodinovou cennou s denního trhu mezi
22:00 a 8:00 za celý rok, ta je 910 Kč, jedná se o značnou úsporu.
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Kapitola 12
Závěr

V této práci byl teoreticky popsán mechanismus, jakým způsobem lze optimalizovat
výdaje za elektřinu za použití velkoobchodních cen z denního trhu s elektřinou. Na
základě této teorie byla implementována simulace podle reálné situace z penzionu U
Veselých, která porovnala relativní účtovaní cen fixně nebo pomocí tarifu Energie A++.
Z této simulace vyplynulo, že při správném použití může dojít k úspoře nákladů za
elektrickou energii. Tímto byla naplněna teoretická část zadání.

Následně navrhnuta koncepce využití tohoto systému pro domácí použití. Na základě
této koncepce byl vytvořen ovládací systém a mobilní aplikace, přes kterou je celý
systém kontrolován a nastavován. Při návrhu uživatelského rozhraní byl kladen důraz
na jednoduchost ovládání a flexibilitu nastavení. Implementace byla otestována různými
úrovněmi kontroly kvalita, jmenovitě, jednotkové integrační a uživatelské testování.
Testování odhalilo jednu kritickou chybu, které byla zanesena v průběhu vytváření
testů, chyba byla na základě testu odstraněna.

Byl navrhnut prototyp hardwarových periferií na IOT platformách, který byl zku-
šebně zapojen na platformě Raspberry Pi, aby ověřil funkčnost celého zařízení v prak-
tické rovině.

Na konci práce byla znovu formulována koncepce systému ve světle zjištěných výhod
a úskalí systému a spolu s dalším rozvojem byla popsána v předposlední kapitole. Byla
zde nastíněna myšlenka dalšího rozvoje sytému pro nabíjení elektromobilů pomocí cen z
denního trhu. Nabíjení probíhá zejména v nočních hodinách. Právě zde můžeme naplno
využít průměrné rozložení ceny elektřiny podle grafu , který nám říká, že ceny elektřiny
jsou nejnižší právě ve večerních a ranních hodinách a tím dále minimalizovat náklady.
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