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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Jan Veselý
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Katedra/ústav: Katedra počítačů
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Pracoviště vedoucího práce: Kabinet výuky informatiky (13142)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat průmyslu 4.0 a to v oblasti energetiky. Specificky se jedná o návrh IOT softwaru,
který na základě cen z denního trhu s elektřinou optimalizuje spouštění elektrických zaři´ízení na následující den. Výsledek
takového systému má za následek zmenšení nákladů za elektřinu. Výsledky bylo potřeba otestovat na simulaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce vznikla zabývá optimalizaci nákladů na elektřinu. Jedná se reakci na vzrůstající ceny elektřiny a potřebu
snižovat celkové náklady. Snížení nákladů je možné realizovat přes tarify, které účtují cenu za kWh za jednotlivé hodiny
podle cen z denního trhu s elektřinou a optimalizačním algoritmem pro spouštění spotřebičů. Celá optimalizace je
založená na dlouhodobých statistikách cen elektřiny. Řešení se skládá z několika HW periferií a mobilní aplikace pro správu
systému. Zadání je splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl při řešení práce aktivní a řešení průběžně konzultoval. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným v rámci studia a možnostem přístupu studenta
k informacím z odborných článků, které si student zajišťoval v celém rozsahu zcela sám nebo je získával od vedoucího
práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň je dobrá bez výrazných gramatických chyb. Rozsah textu je dostatečný. Tabulku 2.1 bych
zvětšil písmo, aby bylo lépe čitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Celá práce je řádně ocitována. Práce s literaturou a přehled literatury jsou v souladu s platnými předpisy a zvyklostmi.
Počet citací je dostatečný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Dle výše popsaných okolností jsem práci hodnotit A. Práce Je na vysoké úrovni jak po praktické implementační
části tak po analytické části.

Práce splňuje zadání, a obsahuje vše podstatné bez závažnějších chyb.

Otázky k obhajobě:
1) Zkuste navrhnout možnosti jak na práci dále pokračovat například v podobě diplomové práci.

2) Má Vaše řešení některé problematické části (integrace systému)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.6.2020 Podpis: